

# Acta de 2° Sesión extraordinaria del Consejo de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción del Estado de Coahuila de Zaragoza 2022-2023.

En Saltillo, Coahuila, siendo las doce horas con cincuenta y ocho minutos del día veintiocho de octubre de dos mil veintidós, de acuerdo con lo establecido en el artículo 20 de la Ley del Sistema Anticorrupción del Estado de Coahuila de Zaragoza, se llevó a cabo la primera sesión extraordinaria del Consejo de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción del Estado de Coahuila de Zaragoza 2022-2023.

#### Asistencia

Se encuentran conectados a través de la plataforma digital Zoom:

- Jafía Pacheco Valtierra, Presidenta del Consejo de Participación Ciudadana.
- Miguel Francisco Crespo Alvarado, integrante de Consejo de Participación Ciudadana.
- Yolanda Guadalupe Montes Martínez, integrante de Consejo de Participación Ciudadana.
- Juan Carlos Guzmán Escobedo, integrante de Consejo de Participación Ciudadana.
- Karla Samperio Flores, integrante de Consejo de Participación Ciudadana.

Asimismo, se llevó a cabo bajo el siguiente:

## Orden del día

- 1. Lista de asistencia y declaratoria de quórum.
- 2. Lectura y, en su caso, aprobación del orden del día.
- 3. Metodología de Evaluación de postulaciones para encabezar la Secretaría Técnica con fundamento en el artículo 31, inciso e) de las Normas de carácter interno del Consejo de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción del Estado de Coahuila de Zaragoza.
- 4. Clausura de la sesión.

# Desahogo de la sesión

**Acuerdo**: Se aprueba por unanimidad de las y los integrantes del Consejo de Participación Ciudadana, el orden del día propuesto para la presente sesión.

En seguida, la Consejera Presidenta Jafía Pacheco Valtierra, cede el uso de la voz al consejero Miguel Crespo, quien expone que fue acorado en la pasada sesión ordinaria del CPC, la comisión que preparará la metodología y convocatoria para encabezar la Secretaría Técnica ya hay documentos que fueron circulados con el resto del Consejo y seguir el curso con la revisión de dicha documentación. El consejero Juan Guzmán, hizo de conocimiento las bases y fundamentos para la aprobación de la convocatoria y metodología solicitando sea aprobada de la siguiente manera:







- 1. La convocatoria sea exclusiva para mujeres para que sea en apego a la paridad de género;
- 2. Se incorpore al proyecto de convocatoria que se está trabajando y se convoque a sesión extraordinaria de para el día viernes 04 de noviembre, a las 09:00 horas para que este Consejo someta a votación tanto la metodología y la convocatoria y que en este acuerdo funja como una instrucción a la Secretaría Técnica a fin de que se realicen las gestiones necesarias para un buen desempeño del proceso garantizando que una ves aprobada se dé la más amplia difusión mediática a la convocatoria.

Al no haber más comentarios al respecto, se procedió a hacer la votación respectiva.

## **ACUERDO**

#### Acuerdo 05/2022-2023

Se aprueba por cuatro votos y una abstención por parte de la presidencia del Consejo de Participación Ciudadana, que el día viernes 04 de noviembre en sesión extraordinaria se apruebe la metodología y la convocatoria exclusiva para mujeres en apego a genero para encabezar el puesto de la Secretaría Técnica de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Coahuila de Zaragoza.

## Clausura de la sesión

Habiéndose agotado el orden del día y sin más puntos que tratar, siendo las 13:26 horas del día 28 de octubre de 2022, se dio por concluida la segunda sesión extraordinaria del Consejo de Participación Ciudadana del Sistema Anticorrupción del Estado de Coahuila de Zaragoza. Se levantó acta que consta de tres fojas firmadas por las y los integrantes del Consejo de Participación Ciudadana.

Jafia Pacheco Valtierra Presidenta

Miguel Francisco Crespo Alvarado Integrante









> Yolanda Guadalupe Montes Martínez Integrante

Juan Carlos Guzmán Escobedo Integrante

> Karla Samperio Flores Integrante